Através  da  Lei  nº  598/2012,  de  03.05.12,  vinda  aos  autos  na  resposta  à 
diligência  das  contas  (anexo  nº  3  do  classificador  anexo)  foi  autorizada  a 
abertura de créditos especiais que se concretizaram mediante Decreto nº 55, 
de 27.06.12, no valor de R$752.122,80 (setecentos cinquenta e dois mil, cento 
e vinte e dois reais e oitenta centavos).

2. - ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

2.1. - DECLARAÇÃO DE HABILITAÇÃO PROFISSIONAL
Os Demonstrativos Contábeis foram assinados por Contabilista devidamente 
inscrito  no  Conselho  Regional  de  Contabilidade,  sendo  afixado  o  selo  de

[...]

- DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
O DVP, fls. 89/90, apresenta as alterações ocorridas no patrimônio, durante o 
exercício,  dependentes  e  independentes  da  execução  orçamentária,  e  o 
Resultado  Patrimonial,  que registrou no  exercício  déficit de  R$2.791.676,95 
(dois milhões, setecentos e noventa e um mil, seiscentos setenta e seis reais e 
noventa e cinco centavos), conforme demonstrado a seguir:

VARIAÇÕES ATIVAS VARIÇÕES PASSIVAS
Resultantes da Execução Orçamentária

Receita Orçamentária 55.457.600,43 Despesa Orçamentária 58.097.773,26
Mutações Patrimoniais 9.774.224,15 Mutações Patrimoniais 66.991,72

[...]

Vice, receberam R$178.128,00 e R$89.064,00 respectivamente,  respeitando 
esse estatuto legal. Por sua vez, a Secretária Municipal de Administração e 
Finanças Sra. Antônia Pereira de Almeida Lopes, recebeu no mês de outubro, 
mediante  folha  complementar  o  valor  de  R$6.818,96 (seis mil,  oitocentos  e 
dezoito reais, noventa e seis centavos), de sorte que o pagamento indevido a 
Secretária Municipal deverá ser ressarcido ao erário devidamente atualizado e 
acrescido de juros de mora. Assegurando, todavia, o direito de regresso em 
relação aos agentes políticos indevidamente aquinhoados. 

RECEITAS TRANSFERIDAS
Divergência para menos na contabilização das receitas transferidas a título de 
IPVA no valor de R$971,69 (novecentos setenta e um reais, sessenta e nove 
centavos),  o  gestor  instado  a  se  manifestar,  informa  que  o  valor  foi 
contabilizado em outras contas, sem contudo, esclarecer em que rubrica.

DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA
A  Dívida  Ativa  Tributária  do  Município  do  exercício  pretérito  foi  de

[...]

sobretudo  no  que  tange  às  formalidades  na  realização  de  procedimentos 
licitatórios.

imputar ao gestor, com esteio no art. 71, inciso III combinado com o art. 76, 
inciso  III,  alíneas  “b”  e  “c”  da  multicitada  Lei  Complementar  nº  06/91 
ressarcimento  no  valor  de R$6.818,96 (seis  mil,  oitocentos  e dezoito  reais, 
noventa  e seis centavos)  atinentes despesas suportado indevidamente  pelo 
erário devido o pagamento a maior no mês de outubro em folha complementar 
a Secretária Municipal de Administração e Finanças Sra. Antônia Pereira de 
Almeida Lopes, assegurando-se, todavia, o direito de regresso em relação aos

[...]

71, § 3º,  da 
Carta Federal e art. 91, § 1º, da Constituição do Estado da Bahia.

Determinar que o atual gestor, no prazo de sessenta dias, a contar do trânsito 
em julgado do decisório,  comprove perante o TCM a devolução à conta do 
FUNDEB o montante de  R$3.340,11 (três mil,  trezentos e quarenta reais e 
onze centavos)  porque despendidos  em ações  estranhas  às  finalidades  do 
Fundo no exercício em exame.

Substituir  por  cópia e  encaminhar  à  1ª  CCE,  para  os  devidos  fins,  o 
documento anexo 14 da pasta tipo “AZ” nº 02/02, alusivo ao recolhimento dos